П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по профилактике правонарушений

и борьбе с преступностью

(выездное в администрацию Великопольское сельское поселение)

от 06 марта  2020  года г. N 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель комиссии

Михеев И.П.

Участвовали:

члены Комиссии Васина Т.В., Киселева К.Н., Кузьминых

Н.А., Павлов Е.В., Рыбакова Е.М.,

Турашова Н.В.,

Присутствовали:

Клинический психолог Оршанской ЦРБ         Петухов К.В.

Главы и специалисты администраций

городского и сельских поселений,

Авдеев В.М., Старыгина Л.И.,

Протасова Е.Г.

Прокурор Тораев А.Н.

Вел заседание Михеев И.П.

I Отчет о деятельности администрации Великопольского сельского

поселения по устранению причин, способствующих совершению правонарушений

в быту, в первую очередь, с лицами злоупотребляющими алкоголем

_______________________________________________________________________

Авдеев В.М.

  Глава администрации Великопольского сельского поселения В.М. Авдеев

доложил, что на территории поселения создан общественный совет  по

профилактике правонарушений, в состав которого вместе с представителями

администрации и других субъектов системы профилактики входят старосты

деревень.

Большинство правонарушений в быту совершается на почве пьянства. Так, на

территории поселения в 2019 году совершено 16 преступлений: 5 – в с.

Великополье, 3 – в д. Пуял, по 2 – в д. Мари-Ернур, д. Успенка, по одному – в д.

Старое Крещено, п. Ильинка, д. Яндылетково, д. Ошлангер. На профилактическом

учете состоит 2 притона – в д. Пуял и п. Ильинка. Составлено 44 протокола

привлечения к административной ответственности, среди них за ненадлежащее

воспитание несовершеннолетних детей - 6, побои – 15, мелкое хищение – 2,

появление в общественном месте в состоянии опьянения – 7 (полная информация

Авдеева прилагается).

Михеев: Какие меры, по-вашему, нужны для решения обозначенных вами

проблем? Кого вы сегодня пригласили на комиссию?

Авдеев: Мы сами не вправе применять какие-либо меры к лицам, ведущим

аморальный образ жизни, злоупотребляющим спиртосодержащими напитками.

Профилактическую работу проводим. В селе Великополье проживает гражданин

Аганин, который организовал притон по распитию алкогольных напитков. Очень

нужна помощь в работе с ним. Мы его пригласили на сегодняшнюю комиссию, но

он не пришел. Участковый ОП находится в отпуске, поэтому его доставку мы не

смогли обеспечить.

Павлов: в феврале текущего года проработаны 2 факта незаконной реализации

спиртосодержащей продукции на территории Великопольского поселения с

наложением штрафов.

Михеев: А каким образом вы стимулируете население в работе с нарушителями

спокойствия?

Авдеев: На сходе мари, который прошел несколько дней назад, мы отметили

благодарностями старост деревень за их работу, дружинников ДНД.

Павлов: у нас тоже есть возможность отмечать лучших по профилактике

правонарушений с вручением подарков.

Тораев: Как обстоят дела с занятостью вашего населения? Чем зарабатывают себе

на жизнь?

Авдеев: часть населения ездят на работу в г. Йошкар-Ола. На территории нашего

поселения работают ООО «Оршанский лен» около 30 работников, Оршанское

лесничество, ООО «Оршанский лес», свинокомплекс племзавода «Шойбулакский»,

мелкая торговля, есть  5 фермеров по развитию коневодства, пчеловодства,

птицеводства, тепличное хозяйство Мелентьева, ИП Иванов с производством

продукции здорового питания. Мы предлагаем новые виды фермерства, например,

овцеводство.

Михеев: существуют программы государственной поддержки сельского хозяйства,

о которых нужно говорить на всех сходах и встречах.

Тораев: нужно вовлекать молодежь в сельское хозяйство, направлять на обучение.

Если человек имеет привычку злоупотреблять алкоголем, вести аморальный образ

жизни, то этим должна заниматься полиция.  Полиция должна проводить

разъяснительную работу по уголовной ответственности за незаконную реализацию

спиртосодержащих напитков. Либо будут возбуждаться уголовные дела на

сотрудников ОП за халатность.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.  Работу Великопольского сельского

поселения по устранению причин, способствующих совершению правонарушений

в быту, в первую очередь,  с  лицами злоупотребляющими алкоголем признать

удовлетворительной.

2. Главе Великопольского сельского поселения указать на недоработку по

доставке лиц, с которыми нужно провести профилактическую работу, на заседание

комиссии.  Главам поселений взять данный факт на заметку и учесть в дальнейшей

работе.

3. Отделу полиции усилить работу с лицами реализующими незаконные

спиртосодержащие напитки, проводить систематическую разъяснительную работу

об уголовной ответственности.

4. Разработать положение и провести конкурс на лучшее сельское поселение,

связанное с развитием жизни людей.

5. Газете «Вперед» подготовить публикации о лучших старостах поселений, о

лучшем опыте развития здорового и трезвого села.

Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» - 0

II. О внесение изменений в программу

__________________________________________________________________

Михеев И.П.

Деятельность органов местного самоуправления в плане профилактики

правонарушений и борьбе с преступностью в Оршанском муниципальном районе

осуществляется в рамках действующей подпрограммы «Профилактика

правонарушений в муниципальном образовании «Оршанский муниципальный

район на 2016 – 2025 годы». Настоящая подпрограмма направлена на обеспечение

правопорядка и безопасности граждан на территории Оршанского муниципального

района, предусматривает решение задач по обеспечению защиты жизни и здоровья

граждан, предприятий и организаций всех форм собственности, интересов

государства и общества от преступных посягательств.

Правительство Республики Марий Эл предлагает переработать имеющиеся в

районе подпрограммы профилактики и объединить в одну общую программу. Цели

и задачи нашей программы останутся те же.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Членам комиссии и главам поселений внести конкретные предложения по

мероприятиям в программу.

Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» - 0

III. О деятельности ЦРБ по оказанию помощи лицам, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации. Результаты мер по оказанию помощи лицам, находящимся в

алкогольной или наркотической зависимости в амбулаторных и стационарных

условиях.

Петухов Г.В.

Лица, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации размещаются в

терапевтическом отделении. Лица находящимся в алкогольной или наркотической

зависимости, проходят лечение в течение 3-х месяцев в наркологическим

отделении.  За 2019 год в Оршанской ЦРБ получили стационарную помощь 452

больных алкоголизмом и наркоманией, из них 78 прописанных на территории

Оршанского  района. Медико-социальную реабилитацию прошли 57 больных, из

них из Оршанского района – 3. На учете врача нарколога состоит 251 человек, из

них 234 - с алкогольной зависимостью, 17 – с наркотической, 4 –

несовершеннолетних с пагубным пристрастием к употреблению алкоголя.

Не каждый больной, находящийся в алкогольной или наркотической

зависимости, понимает, что он алкоголик или наркоман. Работа с данной

категорией граждан проводится ежедневно. Самым эффективным методом лечения

и профилактики является раннее выявление зависимости. Стали больше

обращаться за лечением женщины.

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Главам поселений совместно с ОП и Оршанской ЦРБ составить план-график

профилактических мероприятий по работе с лицами, подверженными алкогольной

зависимости. Организовать профилактическую работу согласно плану.

3. Информацию об исполнении решения предоставить в письменном виде в срок до

06.04. 2020 г.

Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» - 0

IV. Исполнение решений предыдущих заседаний

_______________________________________________________________________

Михеев И.П.

- Открытым остается вопрос по открытию при Оршанской ЦРБ Палаты

милосердия. Ответ от Оршанской ЦРБ до сих пор не получен. Поступили

предложения, обратиться настоятелю Оршанского храма с данным предложением.

- Вопрос о заслушивании информации органа опеки и попечительства о

сохранности жилплощади детей, оставшихся без попечения родителей и

находящихся в специализированных интернатах до своего совершеннолетия,

переносится на 2 квартал.

Решение:

1. Главному врачу Оршанской ЦРБ в срок до 15 апреля 2020 г. подготовить ответ о

возможности создания Палаты милосердия при ЦРБ.

2. Пригласить на заседание во втором квартале представителя органа опеки и

попечительства для заслушивания информации о сохранности жилплощади детей,

оставшихся без попечения родителей и находящихся в специализированных

интернатах до своего совершеннолетия.

Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» - 0

Председатель      И.П. Михеев